
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 해양항만과

부서: 해양항만과
정책: 국책사업운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 진도항 개발 (단위:천원)

해양항만과 35,555,772 32,608,181 2,947,591

국 8,409,158 8,409,158 0

지 9,445,136 7,529,712 1,915,424

도 4,288,318 3,754,256 534,062

군 13,401,660 12,903,555 498,105

추 11,500 11,500 0

국책사업운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,850,830 1,841,330 9,500

도 25,000 15,000 10,000

군 1,825,830 1,826,330 △500

진도항 개발 1,790,786 1,781,286 9,500

도 25,000 15,000 10,000

군 1,765,786 1,766,286 △500

진도항 개발지원 80,680 91,180 △10,500

201 일반운영비 43,500 54,000 △10,500

01 사무관리비 43,500 54,000 △10,500

○진도항 배후지 조성부지 관리 장비 사용료
31,500 42,000 △10,500

진도항 개발사업 1,702,506 1,682,506 20,000

도 25,000 15,000 10,000

군 1,677,506 1,667,506 10,000

401 시설비및부대비 1,656,506 1,636,506 20,000

도 25,000 15,000 10,000

군 1,631,506 1,621,506 10,000

01 시설비 1,654,526 1,634,526 20,000

○진도항 배후지 유지관리
110,000 100,000 10,000

○지방이양항만 지원사업
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,867,903 2,393,839 474,064

도 1,933,835 1,427,900 505,935

군 934,068 965,939 △31,871

어촌종합개발 1,451,234 1,006,954 444,280

도 1,035,400 535,400 500,000

군 415,834 471,554 △55,720

국가어항 환경정비 기간제 고용 51,646 127,366 △75,720

101 인건비 51,646 127,366 △75,720

04 기간제근로자등보수 51,646 127,366 △75,720

○국가어항(수품,서망,서거차) 환경정비 인건
비 51,646 127,366 △75,720

―기본급 37,863 94,262 △56,399

―주휴수당 8,283 20,904 △12,621

―사회보험료
3,000 7,200 △4,200
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경정 1,500,000원*7일*3회

경정 5,000,000원*22회

5,000,000원*2회

경정 78,880원*5명*96일

경정 78,880원*5명*21주

경정 120,000원*5명*5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

―상여금 2,500 5,000 △2,500

해양수산시설 보수공사 150,000 130,000 20,000

401 시설비및부대비 150,000 130,000 20,000

01 시설비 150,000 130,000 20,000

○해양수산시설물 보수(어촌종합개발,국가,
지방,어촌정주어항)

150,000 130,000 20,000

소규모 어항 정비사업 1,000,000 500,000 500,000

도 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

도 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○소규모어항 정비사업(나리항)
1,000,000 500,000 500,000

도 1,000,000 500,000 500,000

어촌역량강화사업 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○어촌역량강화사업(모사)
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

403 자치단체등자본이전 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 50,000 △50,000

○어촌역량강화사업(모사)
0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

어촌체험 관광마을 조성 29,784 0 29,784

도 5,935 0 5,935

군 23,849 0 23,849

어촌체험마을 시설물 유지 및 보수 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○어촌체험마을 시설물 유지 및 보수
10,000 0 10,000

어촌체험마을 사무장 채용지원 19,784 0 19,784

도 5,935 0 5,935
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경정 500,000원*5명*1회

경정 5,000,000원*30개소

경정 1,000,000,000원

50,000,000원

경정 0원

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌체험 관광마을 조성 (단위:천원)

군 13,849 0 13,849

307 민간이전 19,784 0 19,784

도 5,935 0 5,935

군 13,849 0 13,849

02 민간경상사업보조 19,784 0 19,784

○어촌체험마을 사무장 채용 지원
19,784 0 19,784

도 5,935 0 5,935

군 13,849 0 13,849

아름다운 섬 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 8,665,692 6,589,364 2,076,328

지 6,938,136 5,022,712 1,915,424

도 187,941 169,814 18,127

군 1,539,615 1,396,838 142,777

도서종합개발사업 6,419,000 4,543,520 1,875,480

지 6,140,000 4,285,000 1,855,000

군 279,000 258,520 20,480

도서기반시설 유지관리 79,000 58,520 20,480

201 일반운영비 9,000 8,520 480

02 공공운영비 9,000 8,520 480

○관매도 경관가로등 전기사용료
2,400 1,920 480

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○도서기반시설 유지관리
70,000 50,000 20,000

내병도 물양장 정비사업 282,000 0 282,000

지 282,000 0 282,000

401 시설비및부대비 282,000 0 282,000

지 282,000 0 282,000

01 시설비 279,970 0 279,970

○내병도 물양장 정비사업(연도별 사업계획
변경) 279,970 0 279,970

지 279,970 0 279,970

03 시설부대비 2,030 0 2,030

○내병도 물양장 정비사업(연도별 사업계획
변경) 2,030 0 2,030

지 2,030 0 2,030

혈도항 정비사업 293,000 0 293,000

지 293,000 0 293,000

401 시설비및부대비 293,000 0 293,000

지 293,000 0 293,000

01 시설비 290,890 0 290,890

○혈도항 정비사업(연도별 사업계획 변경)
290,890 0 290,890
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9,892,000원*2개소

경정 200,000원*12개월

경정 5,000,000원*14개소

282,000,000원*99.28%

2,030,000원*1개소

290,890,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 아름다운 섬 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

지 290,890 0 290,890

03 시설부대비 2,110 0 2,110

○혈도항 정비사업(연도별 사업계획 변경)
2,110 0 2,110

지 2,110 0 2,110

구자도 물양장 정비사업 224,000 0 224,000

지 224,000 0 224,000

401 시설비및부대비 224,000 0 224,000

지 224,000 0 224,000

01 시설비 224,000 0 224,000

○구자도 물양장 정비사업(연도별 사업계획
변경) 224,000 0 224,000

지 224,000 0 224,000

동거차도 선착장 정비사업 282,000 600,000 △318,000

지 282,000 600,000 △318,000

401 시설비및부대비 282,000 600,000 △318,000

지 282,000 600,000 △318,000

01 시설비 282,000 600,000 △318,000

○동거차도 선착장 정비사업
282,000 600,000 △318,000

지 282,000 600,000 △318,000

상조도 율목항 정비사업 1,219,000 300,000 919,000

지 1,219,000 300,000 919,000

401 시설비및부대비 1,219,000 300,000 919,000

지 1,219,000 300,000 919,000

01 시설비 1,214,612 297,840 916,772

○상조도 율목항 정비사업
1,214,612 297,840 916,772

지 1,214,612 297,840 916,772

03 시설부대비 4,388 2,160 2,228

○상조도 율목항 정비사업
4,388 2,160 2,228

지 4,388 2,160 2,228

탄항도 선착장 정비사업 19,000 18,000 1,000

지 19,000 18,000 1,000

401 시설비및부대비 19,000 18,000 1,000

지 19,000 18,000 1,000

01 시설비 19,000 18,000 1,000

○탄항도 선착장 정비사업
19,000 18,000 1,000

지 19,000 18,000 1,000

상조도 수산업 유통도로 개선사업 340,000 240,000 100,000

지 340,000 240,000 100,000

401 시설비및부대비 340,000 240,000 100,000
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293,000,000원*0.72%

224,000,000원*1개소

경정 282,000,000원*1개소

경정 1,219,000,000원*99.64%

경정 4,388,000원*1개소

경정 19,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 아름다운 섬 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

지 340,000 240,000 100,000

01 시설비 337,552 238,272 99,280

○상조도 수산업 유통도로 개선사업
337,552 238,272 99,280

지 337,552 238,272 99,280

03 시설부대비 2,448 1,728 720

○상조도 수산업 유통도로 개선사업
2,448 1,728 720

지 2,448 1,728 720

관매항 개발사업 581,000 300,000 281,000

지 581,000 300,000 281,000

401 시설비및부대비 581,000 300,000 281,000

지 581,000 300,000 281,000

01 시설비 577,340 297,840 279,500

○관매항 개발사업
577,340 297,840 279,500

지 577,340 297,840 279,500

03 시설부대비 3,660 2,160 1,500

○관매항 개발사업
3,660 2,160 1,500

지 3,660 2,160 1,500

상조도~옥도 연도교 가설공사 200,000 127,000 73,000

지 200,000 127,000 73,000

401 시설비및부대비 200,000 127,000 73,000

지 200,000 127,000 73,000

01 시설비 200,000 127,000 73,000

○상조도~옥도 연도교 가설공사
200,000 127,000 73,000

지 200,000 127,000 73,000

해상교통기반시설 구축 1,521,692 1,320,844 200,848

지 325,636 265,212 60,424

도 121,191 103,064 18,127

군 1,074,865 952,568 122,297

일반 여객항로 결손금 지원 761,292 681,292 80,000

307 민간이전 761,292 681,292 80,000

09 운수업계보조금 761,292 681,292 80,000

○가사-쉬미 항로
330,000 250,000 80,000

섬 지역 생활물류(택배) 운임지원 사업 181,272 60,424 120,848

지 90,636 30,212 60,424

도 27,191 9,064 18,127

군 63,445 21,148 42,297

307 민간이전 181,272 60,424 120,848

지 90,636 30,212 60,424
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경정 340,000,000원*99.28%

경정 340,000,000원*0.72%

경정 581,000,000원*99.37%

경정 3,660,000원*1개소

경정 200,000,000원*1개소

경정 165,000,000원*2분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 아름다운 섬 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해상교통기반시설 구축 (단위:천원)

도 27,191 9,064 18,127

군 63,445 21,148 42,297

02 민간경상사업보조 181,272 60,424 120,848

○섬 지역 생활물류(택배)운임지원 사업
181,272 60,424 120,848

지 90,636 30,212 60,424

도 27,191 9,064 18,127

군 63,445 21,148 42,297

어업환경 구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,865,432 3,793,992 71,440

어업환경 조성 3,865,432 3,793,992 71,440

어업기반 정비사업 2,960,432 3,358,992 △398,560

401 시설비및부대비 2,960,432 3,358,992 △398,560

01 시설비 2,950,100 3,348,660 △398,560

○쉬미항 어업기반 정비사업
0 398,560 △398,560

섬마을 정주환경 정비사업 505,000 435,000 70,000

401 시설비및부대비 505,000 435,000 70,000

01 시설비 501,454 432,084 69,370

○대마도 선착장 진입도로 확장공사
69,370 0 69,370

03 시설부대비 3,546 2,916 630

○대마도 선착장 진입도로 확장공사
630 0 630

조도 관호항 보수보강사업(특별교부세) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○관호항 보수보강사업(`22년 특교세)
400,000 0 400,000

어촌뉴딜300사업(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 13,083,698 12,823,698 260,000

국 8,341,658 8,341,658 0

도 1,339,042 1,339,042 0

군 3,402,998 3,142,998 260,000

어촌뉴딜300사업 13,083,698 12,823,698 260,000

국 8,341,658 8,341,658 0

도 1,339,042 1,339,042 0

군 3,402,998 3,142,998 260,000

어촌신활력증진사업 유치지원 309,900 49,900 260,000

도 9,900 9,900 0

군 300,000 40,000 260,000

401 시설비및부대비 309,900 49,900 260,000

도 9,900 9,900 0

군 300,000 40,000 260,000

01 시설비 309,900 49,900 260,000
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경정 15,106,000원*12개월

경정 0원

70,000,000원*99.1%

70,000,000원*0.9%

400,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 어촌뉴딜300사업(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌뉴딜300사업 (단위:천원)

○공모사업 예비계획수립용역
300,000 40,000 260,000

어촌신활력증진사업(서망항) 3,000,000 3,000,000 0

국 1,500,000 1,500,000 0

도 450,000 450,000 0

군 1,050,000 1,050,000 0

401 시설비및부대비 500,000 3,000,000 △2,500,000

국 250,000 1,500,000 △1,250,000

도 75,000 450,000 △375,000

군 175,000 1,050,000 △875,000

01 시설비 500,000 3,000,000 △2,500,000

○2024년 어촌신활력증진사업(서망항)
500,000 3,000,000 △2,500,000

국 250,000 1,500,000 △1,250,000

도 75,000 450,000 △375,000

군 175,000 1,050,000 △875,000

403 자치단체등자본이전 2,500,000 0 2,500,000

국 1,250,000 0 1,250,000

도 375,000 0 375,000

군 875,000 0 875,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,500,000 0 2,500,000

○2024년 어촌신활력증진사업(서망항)
2,500,000 0 2,500,000

국 1,250,000 0 1,250,000

도 375,000 0 375,000

군 875,000 0 875,000

재난방재 및 해상교통 지원(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방
위)

213,000 188,000 25,000

도 46,000 46,000 0

군 167,000 142,000 25,000

도서주민 해상 교통수단 지원 213,000 188,000 25,000

도 46,000 46,000 0

군 167,000 142,000 25,000

도선 운영비 지원 121,000 96,000 25,000

307 민간이전 115,000 90,000 25,000

09 운수업계보조금 115,000 90,000 25,000

○도선 운영비 지원(금호도, 모도)
115,000 90,000 25,000

행정운영경비(해양항만과)(기타/기타) 138,919 108,806 30,113

기본경비 76,766 46,653 30,113

기본경비(섬개발팀) 19,190 11,880 7,310

201 일반운영비 4,608 2,688 1,920

01 사무관리비 4,608 2,688 1,920
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경정 300,000,000원*1개소

경정 500,000,000원

2,500,000,000원

경정 57,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 행정운영경비(해양항만과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○섬마을 가꾸기 사업 추진 급량비
1,920 0 1,920

202 여비 14,582 9,192 5,390

01 국내여비 14,582 9,192 5,390

○섬개발 업무추진 관외 출장여비
9,240 6,600 2,640

○섬의 날 행사 추진 관외 출장여비
2,750 0 2,750

기본경비(해양항만과) 20,055 16,056 3,999

201 일반운영비 19,035 15,036 3,999

01 사무관리비 19,035 15,036 3,999

○업무추진 사무용품 등 구입
2,160 1,728 432

○업무추진 복사용지 구입

3,360 2,304 1,056

○업무추진 복합기 임차료 10,800 8,640 2,160

―해양항만 복합기
4,800 3,840 960

―도서개발 복합기
6,000 4,800 1,200

○흑백프린터 토너 구입
1,000 800 200

○사무실 냉온수기 유지 관리
755 604 151

기본경비(해양정책팀) 9,753 5,157 4,596

201 일반운영비 2,400 1,728 672

01 사무관리비 2,400 1,728 672

○해양정책 업무추진 급량비
1,680 1,152 528

○해양정책 사무용품 구입
720 576 144

202 여비 7,353 3,429 3,924

01 국내여비 7,353 3,429 3,924

○해양정책 업무 추진 관내 출장 여비
3,888 1,944 1,944

○해양정책 업무 추진 관외 출장 여비
3,465 1,485 1,980

기본경비(어촌어항팀) 9,576 6,012 3,564

201 일반운영비 2,160 2,304 △144

01 사무관리비 2,160 2,304 △144

○어촌어항 업무추진 급량비
1,440 1,536 △96

○어촌어항 업무추진 사무용품 구입
720 768 △48

202 여비 7,416 3,708 3,708
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8,000원*4명*60일

경정 110,000원*4명*3일*7회

110,000원*5명*5일

경정 10,000원*18명*12개월*100%

경정 25,000원*16명*0.7박스*12개월*100%

경정 400,000원*12개월*100%

경정 500,000원*12개월*100%

경정 250,000원*4회*1대*100%

경정 62,900원*12개월*100%

경정 8,000원*3명*70일

경정 20,000원*3명*12월

경정 20,000원*3명*9일*12월*60%

경정 110,000원*3명*3일*5회*70%

경정 8,000원*3명*60일

경정 20,000원*3명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양항만과
정책: 행정운영경비(해양항만과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 7,416 3,708 3,708

○어촌어항 업무추진 관내 출장여비
3,456 1,728 1,728

○어촌어항 업무추진 관외 출장여비
3,960 1,980 1,980

기본경비(항만신활력팀) 17,712 7,068 10,644

201 일반운영비 6,912 2,496 4,416

01 사무관리비 6,912 2,496 4,416

○항만신활력 업무추진 급량비
4,032 1,536 2,496

○항만신활력 업무추진 사무용품 구입
2,880 960 1,920

202 여비 10,800 4,572 6,228

01 국내여비 10,800 4,572 6,228

○항만신활력 업무추진 관내 출장여비
3,600 2,592 1,008

○항만신활력 업무추진 관외 출장여비
7,200 1,980 5,220

재무활동(해양항만과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 80,847 79,701 1,146

보전지출 80,847 79,701 1,146

보전지출 80,847 79,701 1,146

802 반환금기타 80,847 79,701 1,146

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,526 380 1,146

○`22년 가고 싶은 섬 홍보 지원 사업 집행잔
액 반환금 1,000 0 1,000

○`22년 가고 싶은 섬 홍보 지원 사업 집행잔
액 이자 반환금 96 0 96

○`23년 어촌신활력증진 유치지원사업 집행잔
액 이자 반환금 50 0 50
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경정 20,000원*3명*6일*12개월*80%

경정 110,000원*3명*3일*5회*80%

경정 8,000원*6명*7일*12월

경정 40,000원*6명*12월

경정 10,000원*6명*5일*12개월

경정 50,000원*6명*2일*12월

1,000,000원

95,820원

49,310원


